
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 30 del mese di  maggio dell’anno  2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    349    del    30/05/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DEL DECRETO N. 5398 DEL 15/04/2025 DELLA DIRE

ZIONE GENERALE WELFARE ``APPROVAZIONE DEL PIANO DI SVI

LUPPO  DEL PROGETTO  REGIONALE ``INDACO``,  IN  ATTUAZIONE

DELLA DGR XII/3720 DEL 30 DICEMBRE 2024. ASSEGNAZIONE, IMPE

GNO E PARZIALE LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE A FAVORE DEL

L`ASST  SETTE  LAGHI``.

 

         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DEL DECRETO N. 5398 DEL 15/04/2025 DELLA DIREZIO

NE GENERALE WELFARE ``APPROVAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO

DEL  PROGETTO  REGIONALE  ``INDACO``,  IN  ATTUAZIONE  DELLA

DGR XII/3720 DEL 30 DICEMBRE 2024.  ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E

PARZIALE  LIQUIDAZIONE  DELLE  RISORSE  A  FAVORE  DELL`ASST

SETTE LAGHI``.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 360 in data 16/05/2025 della  DIREZIONE SOCIO SANITARIA qui di seguito tra

scritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

viste:

la Legge n. 170 del 8.10.2010 “Nuove norme in materia dei disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”;

la L.R. n. 17 del 29.10.2019 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi specifici di apprendi

mento e individuazione precoce dei segnali predittivi”;

richiamate:

la D.G.R. n. XII/1370 del 20.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione del progetto regionale IN

DACO per la costituzione della rete scuola - UONPIA finalizzata all'individuazione precoce degli 

alunni a rischio di disturbi specifici di apprendimento (DSA) o altri disturbi del neurosviluppo, al

l'attuazione di attività di potenziamento in ambito scolastico e invio mirato ai percorsi diagnostici 

presso le UONPIA”;

la D.G.R. n. XII/3720/2024 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programma

zione del SSR per l’anno 2025”, con la quale la Giunta regionale ha disposto lo sviluppo del per

corso di strutturazione della  rete Scuola -  UONPIA finalizzata all’individuazione precoce degli 

alunni a rischio di disturbi specifici di apprendimento o altri disturbi del neurosviluppo, prevedendo 

nello specifico:

 l'uso di teleconsulto, della telemedicina e delle tecnologie al fine di migliorare l'accessibilità e so⁻ 

stenere la rete di cura;

 la creazione di un network regionale dei NF DSA con l’obiettivo di migliorare la condivisione e⁻  

l'omogeneità dei percorsi diagnostici e terapeutici;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che, in continuità con le azioni svolte precedentemente nell’ambito del progetto INDA

CO, la DGR n. XII/3720/2024 del 30/12/2024 ha destinato 300.000 euro nel 2025, per lo sviluppo 

del Progetto “INDACO” individuando ASST Sette Laghi, quale coordinatore del progetto “Net

work Nuclei Funzionali Dsa e Telemedicina” con il compito di:

 sviluppare progetti di telemedicina e teleriabilitazione;⁻

 gestire il network dei NF DSA;⁻

preso atto che con il Decreto n. 5398 del 15/04/2025 della Direzione Generale Welfare e l’Allega

to 1) che ne costituisce parte integrante e sostanziale è stato disposto di:

- impegnare a favore di ASST Sette Laghi, quale Ente coordinatore, l’importo di euro 300.000,00 

sull’esercizio 2025 a valere del capitolo 8378, per la realizzazione del progetto con durata da aprile 

2025 a novembre 2026;

- liquidare contestualmente il 70% dell’importo pari a euro 210.000,00, prevedendo il saldo ad av

venuta rendicontazione finale secondo le modalità e le tempistiche che saranno indicate dalla com

petente Struttura della DG Welfare;
- prevedere che è in capo ad ASST Sette Laghi l’espletamento di tutti gli iter connessi all’attuazione  

delle attività, nel rispetto di quanto indicato nel Progetto di cui all’Allegato 1) costituente parte inte

grante e sostanziale del citato decreto;

vista la nota regionale del 16/04/2025, acquisita agli atti con prot. n. 33251 del 17/04/2025, avente 

ad oggetto “Piano di sviluppo del progetto regionale “Indaco”, in attuazione della DGR XII/3720 

del 30 dicembre 2024 - assegnazione, impegno e parziale liquidazione delle risorse a favore del

l’ASST Sette Laghi con la quale si dispone che le risorse assegnate ad ASST Sette Laghi per il  

coordinamento del Progetto sono destinate all’attuazione delle diverse attività  previste nell’arco 

temporale indicato – dal mese di aprile 2025 al mese di novembre 2026”;

considerato che è in capo ad ASST Sette Laghi l’espletamento di tutti gli iter connessi all’attuazio

ne delle attività, nel rispetto di quanto indicato nel Progetto di cui all’Allegato 1) del Decreto D.G. 

Welfare n. 5398 del 15/04/2025, nonché l’espletamento di tutti gli iter connessi alla rendicontazio

ne delle attività secondo le modalità e le tempistiche che verranno indicate dalla competente Strut

tura della DG Welfare;

preso atto della mail, in atti, con la quale il Prof. Cristiano Termine, Direttore f.f. Struttura Com

plessa Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza, in accordo con la Prof.ssa Camilla Calle

gari, Direttore del Dipartimento di Area della Salute Mentale Prevenzione e Cura delle Dipendenze, 

e in conformità con il progetto approvato e finanziato da Regione Lombardia, propone:

 relativamente al finanziamento pari a 80.000 euro (di cui 40.000 euro per il 2025 e 40.000 

euro per il 2026), previsto per il coordinamento del network dei NF DSA la seguente riparti

zione:

- 10.000 euro per organizzazione meeting e convegno conclusivo

- 45.000 euro per un professionista responsabile del coordinamento del network NF DSA

- 25.000 euro per un professionista a supporto del responsabile del coordinamento network 

NF DSA

 relativamente al finanziamento pari a 55.000 euro, previsto per il progetto di Telemedicina

la seguente ripartizione:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- 10.000 euro per il mantenimento della piattaforma web IndiPote(dn)S/INDACO

- 45.000 euro due professionisti dedicati al teleconsulto 

 relativamente al finanziamento pari a 165.000 euro, per ricerca e consulenza, la seguente ri

partizione: 

- 140.000 euro per un contratto di ricerca con il Politecnico di Milano 

- 25.000 euro per un contratto di consulenza con l’Università degli Studi di Milano 

ritenuta  condivisibile  la  proposta  formulata  dal  Prof.  Cristiano  Termine  Direttore  f.f.  Struttu

ra Complessa Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza, in accordo con la Prof.ssa Camilla 

Callegari, Direttore del Dipartimento di Area della Salute Mentale Prevenzione e Cura delle Dipen

denze, e in conformità con il progetto approvato e finanziato da Regione Lombardia;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente, per quanto di rispettiva competenza 

o suo delegato della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo f.f., dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto:

 del Decreto n. 5398 del 15/04/2025 della Direzione Generale Welfare e dell’Allegato 1) che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale, con il quale è stato disposto di:

-  impegnare  a  favore  di  ASST  Sette  Laghi,  quale  Ente  coordinatore,  l’importo  di  euro 

300.000,00 sull’esercizio 2025 a valere del capitolo 8378, per la realizzazione del progetto;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- liquidare contestualmente il 70% dell’importo pari a euro 210.000,00, prevedendo il saldo ad 

avvenuta rendicontazione finale secondo le modalità e le tempistiche che saranno indicate dalla 

competente Struttura della DG Welfare;

- prevedere che è in capo ad ASST Sette Laghi l’espletamento di tutti gli iter connessi all’attua

zione delle attività, nel rispetto di quanto indicato nel Progetto di cui all’Allegato 1) costituente 

parte integrante e sostanziale del provvedimento;

 della Nota regionale del 16/04/2025, acquisita agli atti con prot. n. 33251 del 17/04/2025, 

avente ad oggetto: Piano di sviluppo del progetto regionale “Indaco”, in attuazione della DGR 

XII/3720 del 30 dicembre 2024 - assegnazione, impegno e parziale liquidazione delle risorse a 

favore dell’ASST Sette Laghi con la quale si dispone che le risorse assegnate ad ASST Sette 

Laghi per il coordinamento del Progetto sono destinate all’attuazione delle diverse attività pre

viste nell’arco temporale indicato – dal mese di aprile 2025 al mese di novembre 2026;

2. di individuare il Prof. Cristiano Termine, Direttore f.f. della Struttura Complessa Neuropsichia

tria dell'Infanzia e dell'Adolescenza, quale referente per l’esecuzione del richiamato progetto;

3. di prendere e dare atto della ripartizione dei fondi assegnati da Regione Lombardia, proposta 

dal  Prof.  Cristiano Termine,  Direttore f.f.  Struttura Complessa  Neuropsichiatria dell'Infanzia 

e dell'Adolescenza, concordata con la Prof.ssa Camilla Callegari, Direttore del Dipartimento di 

Area della Salute Mentale Prevenzione e Cura delle Dipendenze, come segue:

 80.000 euro per il coordinamento del network dei NF DSA, di cui:

- 10.000 euro per organizzazione meeting e convegno conclusivo

- 45.000 euro per un professionista responsabile del coordinamento del network NF DSA

- 25.000 euro per un professionista a supporto del responsabile del coordinamento network NF 

DSA

 55.000 euro per il progetto di Telemedicina con la seguente ripartizione:

- 10.000 euro per il mantenimento della piattaforma web IndiPote(dn)S/INDACO.

- 45.000 euro per due professionisti dedicati al teleconsulto 

 165.000 euro, per ricerca e consulenza, con la seguente ripartizione: 

- 140.000 euro per un contratto di ricerca con il Politecnico di Milano 

- 25.000 euro per un contratto di consulenza con l’Università degli Studi di Milano

4. di contabilizzare il relativo finanziamento al conto n. 500008 “Altri contributi da Regione extra 

fondo”, del Bilancio d’esercizio 2025;

5. di dare mandato al Dipartimento di Area della Salute Mentale Prevenzione e Cura delle Dipen

denze di provvedere agli adempimenti consequenziali e di trasmettere il presente provvedimen

to per il seguito di competenza alle seguenti strutture: S.C. Neuropsichiatria dell'Infanzia e del

l'Adolescenza, S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, S.C. Gestione e Svi

luppo Risorse Umane, S.C. Affari Generali e Legali, S.C. Gestione Acquisti e S.C. Sistemi In

formativi Aziendali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      360         DEL   16/05/2025

DIREZIONE SOCIO SANITARIA

OGGETTO: PRESA D`ATTO DEL DECRETO N. 5398 DEL 15/04/2025 DELLA DIREZIONE GENE

RALE WELFARE ``APPROVAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO DEL PROGETTO

REGIONALE ``INDACO``, IN ATTUAZIONE DELLA DGR XII/3720 DEL 30 DICEM

BRE 2024.  ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E PARZIALE LIQUIDAZIONE DELLE RI

SORSE A FAVORE DELL`ASST SETTE LAGHI``.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Altro: Anno 2025 - Conto 500008 “Altri contributi da Regione extra fondo” - € 300.000  – Progetto e  

fonte di finanziamento INDACO



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 349 del  30/05/2025

OGGETTO: PRESA D`ATTO DEL DECRETO N. 5398 DEL 15/04/2025 DELLA DIREZIONE GENERALE WELFARE

``APPROVAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO DEL PROGETTO REGIONALE ``INDACO``, IN ATTUA

ZIONE DELLA DGR XII/3720 DEL 30 DICEMBRE 2024. ASSEGNAZIONE, IMPEGNO E PARZIALE LI

QUIDAZIONE  DELLE  RISORSE  A  FAVORE  DELL`ASST  SETTE  LAGHI``.

 

     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Martinelli Paola -  Responsabile del procedimento DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Callegari Camilla -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Martinelli Paola


		2025-05-30T17:33:46+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




